
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Servizio di manutenzione delle apparecchiature scientifiche del 
Laboratorio di Sanità Pubblica: determinazioni.

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 20/3/2018



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con Determinazione n. 306 del 12/05/2017 sono stati affidati i servizi di 

manutenzione delle apparecchiature scientifiche alle ditte:
Perkin Elmer Italia Spa, con validità contrattuale sino al 31/12/2017;
Thermo Fisher Scientific, con validità contrattuale sino al 31/12/2017;
Agilent Technologies Italia Spa, con validità contrattuale sino al 30/04/2018;

- con Determinazione n. 726 del 13/12/2017 sono stati prorogati al 31/12/2017 gli 
affidamenti delle manutenzioni delle apparecchiature scientifiche del Laboratorio 
di Sanità Pubblica approvati - per un periodo di anni due (10.08.2015-
10.08.2017) - con Determinazione n. 513 del 10/08/2015 a seguito di gara su 
piattaforma Sintel;

Premesso altresì che i provvedimenti sopra citati si sono resi necessari in attesa della 
conclusione delle fasi di gara previste dal Piano Gare Arca - pubblicato sul sito della 
Centrale di Committenza - che prevedeva l’avvio della procedura centralizzata 
relativa al “Servizio di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali e di 
Laboratorio” - nel mese di ottobre 2017;
Preso atto, con nota e-mail 25/10/2017 ARCA Lombardia ha comunicato che la 
procedura di programma è destinata unicamente ai fabbisogni delle ASST;
Precisato che a seguito della comunicazione di cui sopra, le ATS consorziate hanno 
definito le nuove modalità di affidamento del servizio e condiviso la necessità di 
procedere in forma aggregata;
Precisato altresì che l’ATS di Milano assumerà il ruolo di capofila;
Considerato che in attesa di addivenire all’aggiudicazione del nuovo appalto, risulta 
necessario garantire continuità al servizio di manutenzione delle attrezzature 
scientifiche operanti presso il Laboratorio di Sanità Pubblica e pertanto si è proceduto 
ad interpellare le ditte aggiudicatarie per chiedere la disponibilità a proseguire il 
servizio in essere fino al 30/06/2018; tutti i fornitori hanno confermato, inviando le 
quotazioni in vigore con i dettagli di cui sotto:

Ditta Perkin Elmer  Italia Spa, con nota prot. gen. n. 0015143/18 del 9 febbraio 
2018;
Ditta Thermo Fisher Scientific, con nota prot. gen. n. 0020981 del 28 febbraio 
2018;
Ditta Sartorius Italy, con nota prot. gen. 0015395/18 del 12 febbraio 2018;
Ditta Vacuum Service srl, con nota prot. gen. 0015957/18 del 09 febbraio 2018;
Ditta Pentacque srl , con nota prot. gen. 0015480/18 del 12/02/2018;
Ditta Trescal srl, con nota prot. gen. 0014946/18 del 09/02/2018;
Ditta Testo Spa, con nota prot. gen. 0019876/2018;

Dato atto che i contenuti delle prestazioni sono precisati nel prospetto Allegato “A”, 
(parte integrante e sostanziale del presente atto) dal quale si evincono le quotazioni 
e le decorrenze contrattuali;
Considerato che la nuova procedura consorziata di affidamento del Servizio di 
manutenzione delle apparecchiature da laboratorio seguirà le forme della procedura 
aperta e, pertanto, in via prudenziale – in ragione dei tempi necessari per concludere 
una procedura sopra soglia, si ritiene opportuno assumere gli oneri del servizio in 
oggetto sino al 31/12/2018;
Precisato che per quanto sopra, qualora entro il 30/06/2018 l’ATS capofila non 
dovesse addivenire a nuova aggiudicazione, si provvederà ad interpellare 
nuovamente le ditte aggiudicatarie al fine di acquisire la loro disponibilità a 



_________________________________________________________________

proseguire il servizio alle medesime condizioni economiche e giuridiche fino al 
31/12/2018, imputando gli oneri derivanti con il presente atto;
Dato atto che dal presente provvedimento discendono oneri complessivi quantificati 
in € 52.467,00 (Iva esclusa)=€ 64.009,74 (IVA compresa) di cui € 26.233,50 (IVA 
esclusa) =€32.004,87 (Iva compresa) per il semestre 01/01/2018-30/06/2018 e 
altrettanti € 26.233,50 (IVA esclusa)=€ 32.004,87 (Iva compresa) in via prudenziale, 
per il secondo semestre 2018.
Dato atto, altresì, che oltre le scadenze contrattuali, come definite dalle 
determinazioni summenzionate alla data di assunzione del presente atto, non si sono 
resi necessari interventi di manutenzione;
Precisato che in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs 50/2016, si ritiene di 
confermare la Dott.ssa Linda Mellini direttore dell’Esecuzione del contratto per le 
prestazioni di manutenzione;
Visto l’art. 36 (contratti sotto soglia D.Lgs n. 50/2016);
Accertata la conformità con il Regolamento Aziendale disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi, approvato con Decreto D.G. 714/2017;
Vista l’attestazione del direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di affidare alle ditte Thermo Fisher Scientific, Perkin Elmer Spa, Sartorius Italy 
Srl, Vacuum Service Srl, Pentacque Srl, Trescal Srl, Testo Spa il servizio in 
oggetto, con i contenuti di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

b) di dare atto, che in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs 50/2016, si ritiene 
di nominare la Dott.ssa Linda Mellini Direttore dell’Esecuzione del contratto per le 
prestazioni di manutenzione;

c) di precisare che il costo complessivo stimato derivante dal presente 
provvedimento, pari a € 64.009,74 (Iva compresa) di cui € 32.004,87 (Iva 
compresa) per il primo semestre 2018 e altrettanti € 32.004,87 (Iva compresa) 
in via prudenziale per il secondo semestre 2018, trova riferimento nella
contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario anno 2018 al conto “Manutenzione 
ordinaria attrezzature tecniche“ cod. 45.03.200, programma di spesa n. 
1145/2018;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità Legale - ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Soardi



A
lle

ga
to

 A

Pa
gi

na
 1

O
G

G
ET

TO
D

IT
TA

C
IG

A
P

P
A

R
EC

C
H

IA
TU

R
A

C
O

S
TI

 I
V

A
 E

S
C

LU
S

A
  

P
ro

ro
g

a 
al

 
3

0
/

0
6

/
2

0
1

8
V

A
LI

D
IT

A
’ 

C
O

N
TR

A
TT

U
A

LE
Sp

et
tro

fo
to

m
et

ro
 a

an
al

ys
t 8

00
 s

/n
 8

00
s7

12
02

01
€ 

2.
89

2,
00

Fl
ow

 in
je

ct
io

n 
sy

st
em

 –
 fi

as
 1

00
€ 

37
2,

00
Pc

 d
el

lp
c-

aa
€ 

20
4,

00
La

m
bd

a 
25

 
€ 

98
4,

00
D

el
lp

c 
ao

-7
55

m
t

€ 
20

4,
00

O
ne

ri 
pe

r l
a 

si
cu

re
zz

a
€ 

12
0,

00
Ic

ap
 6

30
0 

D
U

O
, c

om
pl

et
o 

di
 C

ET
AX

 A
SX

 
52

0C
H

IL
LE

R
 T

H
ER

M
O

FL
EX

 9
00

   
   

   
   

   
   

   
 P

C
 

D
EL

L 
O

PT
IP

LE
X 

96
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
(m

an
ut

en
zi

on
e 

+ 
1 

qu
al

ifi
ca

 s
tru

m
en

ta
le

) 
€ 

6.
87

2,
00

IC
S 

90
0 

co
m

pl
et

o 
di

 A
S4

0
€ 

2.
75

5,
00

IC
S 

11
00

 c
om

pl
et

o 
di

 A
S-

D
V

€ 
2.

55
6,

00
O

ne
ri 

si
cu

re
zz

a
€ 

27
,0

0
62

78
56

53
8E

Pr
od

ut
to

re
 d

i a
cq

ua
 u

ltr
ap

ur
a

€ 
3.

32
0,

00
62

78
59

19
31

C
ap

pe
 b

io
lo

gi
ch

e 
 e

 a
 fl

us
so

 v
er

tic
al

e
€ 

77
0,

00
62

78
50

73
0

Bi
la

nc
e 

An
al

iti
ch

e
€ 

45
0,

00
Va

cu
um

 S
er

vi
ce

 s
rl

62
78

64
12

76
Au

to
cl

av
i

€ 
2.

24
0,

00
01

/0
1/

18
-3

0/
06

/1
8

Pe
nt

ac
qu

e
62

78
62

76
E7

O
sm

os
i i

nv
er

sa
 e

 c
om

pl
em

en
ta

ri
€ 

1.
20

7,
50

01
/0

1/
18

-3
0/

06
/1

8
Tr

es
ca

l
62

78
56

54
91

So
nd

e 
di

 te
m

pe
ra

tu
re

€ 
1.

02
0,

00
01

/0
1/

18
-3

0/
06

/1
8

Te
st

o 
sp

a
Z8

92
28

FD
A1

Te
st

er
 p

er
 c

om
po

st
i p

ol
ar

i
€ 

24
0,

00
01

/0
1/

18
-3

0/
06

/1
8

TO
TA

LE
 IV

A 
ES

C
LU

SA
€ 

26
.2

33
,5

0
TO

TA
LE

 IV
A 

IN
C

LU
SA

€ 
32

.0
04

,8
7

O
N

ER
I D

A 
IM

PU
TA

R
E 

AL
 3

1/
12

/2
01

8
€ 

26
.2

33
,5

0
€ 

32
.0

04
,8

7

TO
TA

LE
 P

R
O

VV
ED

IM
EN

TO
 IV

A 
C

O
M

PR
ES

A
64

.0
09

,7
4 

€

M
an

ut
en

zi
on

e 
ap

pa
re

cc
hi

at
ur

e 
sc

ie
nt

ifi
ch

e 
de

l 
LS

P

Pe
rk

in
 E

lm
er

Z7
71

34
6F

C
F

01
/0

1/
18

-3
0/

06
/1

8

Th
er

m
o 

Fi
sc

he
r 

Sc
ie

nt
ifi

c 
Sp

a
61

42
58

7F
2

01
/0

1/
18

-3
0/

06
/1

8

Sa
rt

or
iu

s 
Ita

ly
 

01
/0

1/
18

-3
0/

06
/1

8


